$$\text{fit } T = t\sqrt{(t^4 - 2\alpha(xx - yy) - 4\beta xy + \alpha\alpha + \beta\beta)}$$

$$\text{erit si } \Phi = \frac{t^2x - \alpha x - \beta y}{T} \text{ et } \cos. \Phi = \frac{t^2y + \alpha y - \beta x}{T}$$

hincque sin. $(\theta - \Phi) = \frac{2\alpha xy - \beta(xx - yy)}{T}$, quo valore substituto, orietur $V = \frac{T}{2t}$ ideoque

$$V = \frac{1}{2} \sqrt{((xx + yy)^2 - 2\alpha(xx - yy) - 4\beta xy + \alpha\alpha + \beta\beta)}$$

quae functio etiam hoc modo repraesentari potest:

$$V = \frac{1}{2} \sqrt{(\alpha - xx + yy)^2 + (\beta - 2xy)^2}.$$

Casus simplicissimus prodit sumendo $\alpha = 0$, et $\beta = 0$, quo fit $V = \frac{1}{2}(xx + yy)$, et $dV = xdx + ydy$.

Scholion.

57. Ex hoc problemate intelligitur, quomodo huiusmodi quaestiones, quae dum omnes quatuor litterae in relationem praescriptam ingrediuntur, soluta difficillimae videntur, idonea tamen substitutione interdum ad casus iam tractatos reduci queant. Neque vero adhuc modum perspicio, quo in genere, utcumque relatio inter quatuor quantitates P , Q , x et y fuerit comparata, solutio obtineri possit; plurima autem alia huiusmodi exempla afferre possem, in quibus reductio ad casus iam tractatos perfici queat; sed quia hoc argumentum minime exhaurire confido, ad sequentia capita progredior, quando relatio praescripta praeter quantitates P , Q , x et y etiam ipsam functionem quaesitam V complectitur: ubi quidem per se est perspicuum, si relatio inter V , x et y tantum proponeretur, ne quaestionem quidem fore, cum functio V im-

media-

mediate per x et y daretur. Quare ab eiusmodi problematibus exordiar, vbi relatio praescripta praeter functionem V alterutram quantitatum P et Q vel etiam ambas implicat; dum variables x et y ipsae vel simul ingrediuntur, vel secus. Facile autem intelligitur, haec problemata multo esse difficiliora praecedentibus.

Problema 15.

58. Existente $dV = Pdx + Qdy$, definire indolem functionis V , vt fiat $P = nV$.

Solutio.

Cum sit $P = nV$, erit $dV = nVdx + Qdy$, seu $dV - nVdx = Qdy$. Multiplicetur prius membrum per e^{-nx} , vt fiat integrabile, eiusque integrale $e^{-nx}V = \int e^{-nx}Qdy$ aequari debet functioni cuiunque ipsius y , quae sit $= Y$. Vnde functio quaesita erit $V = e^{nx}Y$.

Aliter.

Cum V debeat esse eiusmodi functio ipsarum x et y , vt eius differentiale sit $dV = nVdx + Qdy$; perspicuum est, si functio V differentiatur posita y constante, proditurum esse $dV = nVdx$. Quare vicissim ex integratione formulae $dV = nVdx$ functio V inuenitur, si y vt constans spectetur; tum vero constans per integrationem ingressa quantitatem y vtrunque involuere poterit. At aequatio $dV = nVdx$ integrata praebet $V = nx + Y$, seu $V = e^{nx}Y$ vt ante.

Coroll.

Coroll. 1.

59. Eodem modo resolvi poterit quaestio latius patens, si P debeat esse functio quaecunque ipsius V . Consideretur enim, spectata y ut constante, haec aequatio differentialis $dV = Pdx$, quae cum duas tantum variables contineat V et x integretur, constanti autem ingressa quantitas y utcunque inuoluatur.

Coroll. 2.

60. Quia binae variables x et y sunt inter se permutabiles, eodem modo resoluitur problema, si Q debeat esse functio quaecunque ipsius V .

Problema 16.

61. Existente $dV = Pdx + Qdy$, definire indolem functionis V , ut P fiat functio quaecunque ipsarum V et x .

Solutio.

Cum igitur P detur per V et x , si y ut constantem spectemus, habebimus hanc aequationem $dV = Pdx$ inter duas variables x et V . Integretur itaque ea, et loco constantis in aequationem integram introducatur functio quaecunque ipsius y ; hoc modo obtinebitur aequatio inter V , x et y , qua indoles functionis V per x et y definietur.

Coroll. 1.

62. Quaecunque igitur relatio inter ternas quantitates V , P et x proponatur, siue ex ea V per x et

et P, siue P per V et x; siue x per V et P definiatur, solutio problematis semper erit in promptu.

Coroll. 2.

63. Ob permutabilitatem variabilium x et y, eodem modo problema soluetur, si relatio quaecunque inter Q, V et y proponatur: neque opus est, ut hunc casum seorsim euoluamus.

Exemplum 1.

64. Posito $dV = Pdx + Qdy$ oporteat esse $P = \frac{mV}{x}$
 ~~$+ nx^m$~~ ; spectata ergo y vt constante, erit $dV = \frac{mV}{x} dx$
 ~~$+ nx^m dx$~~ seu $dV - \frac{mV}{x} dx = nx^m dx$, cuius integralis est

$$\frac{V}{x^m} = \frac{nx^{m+1}}{m+1} + Y$$

existente Y functione quacunque ipsius y. Quare erit

$V = x^m Y + \frac{n}{m+1} x^{m+1}$
 si esset $m=2$, foret $V = xxY + nxx/x$

Exemplum 2.

65. Posito $dV = Pdx + Qdy$ oporteat esse
 $dV = P(aa - xx)$.

Cum ergo sit $P = \frac{aV}{aa - xx}$ erit, sumta y constante:

$$dV = \frac{aV dx}{aa - xx} \text{ seu } \frac{dV}{V} = \frac{a dx}{aa - xx},$$

cuius integrale est $\int V = \frac{1}{2} \int \frac{a + x}{a - x} V dx$, vnde habebitur
 $V = Y \sqrt{\frac{a+x}{a-x}}$, denotante Y functionem quacunque ipsius y.

Problema 17.

65. Existente $dV = Pdx + Qdy$, definire indolem functionis V , si P fiat functio quaecunque data ipsarum x , y et V .

Solutio.

Assumo hic, relationem propositam contineri aequatione quacunque inter quatuor quantitates x , y , V et P ; ex qua idcirco P per x , y et V definire liceat. Spectetur igitur y ut quantitas constans, et cum sit $dV = Pdx$, haec aequatio iam duas tantum variables x et V inuoluet. Integretur igitur ea, et loco constantis introducatur functio quaecunque ipsius y , hocque modo prodibit aequatio, naturam functionis V ostendens.